¹⁰ Gen. II. 18.

Ant. Ballerini notæ.

¹⁰ Non ea mente hæc ab Isidoro dicuntur, ut peccati Adamitici propagatio in posteris denegetur; nec catholicum dogma de peccato originali passim desertissime alibi profitetur, sicut et disertissime eusdem peccati communionem Virginem Deiparam

VI. Ex iis porro, quæ et superius diximus, quod nempe solus ille dolosus gaudii ubique diffusi particeps nullatenus fuerit, et ex iis, quæ mox dicenda erunt, causam, cur Deus lapsum quidem hominem restituerit, tyrannum vero a lapsu non erexerit, hanc quisquis perspicere poterit. Siquidem Adam, et quæ illi data fuit *adjutorium*⁵⁴, neque ex se ipsis malum sunt moliti, neque postquam decepti sunt, invidium in alios telum contorserunt; ad hæc, absconderunt sese, quod immo proprium illorum est, qui errorem et calamitatem plerent. Verecundabantur enim propter nuditatem,

B Ast ille improbus et primus quidem nequitiam est ausus, cum quodpiam ejusmodi facinoris exemplar præ oculis nullum habuisset, quin multa potius bona in contrarium ipsum traherent, quandoquidem conditoris voluntati obsequiebantur omnia, et præterea aliis quoque poculum iniquitatis propinavit. Neque vero ejusmodi eum cædes satiavit, ut unum aut duos, aut etiam centum præcipites daret, sed neque si potuisset omnes prorsus homines miseranda ruina involutus ostendere, et Deo privare, et in gehennam prorudere, sæ satis pravitati factum exitiosus ille putasset; quin etiam tantæ miseræ cumulum suas ille delicias summamque beatitudinem duxisset. Et hoc quidem;

C Insuper vero nihil ipsum talia perpetrare pudet neque verba, quibus misericordiam peteret, cogitavit unquam, neque latebras, ut exsecrandas sint ejus facinora et exsecrandis omnibus deteriora aliquando quæsivit; sed libere exsultat, et iniquis ausis lætatur, et suis machinamentis gloriatur, et inculpatos impudenter exagitat, prout etiam historia Jobi palam facit.

VII. Quamobrem homo quidem, qui neque per se iniquitatem excogitaverat, neque in partem illius, quæ admissa fuerat, alios vocabat (83), sed in malum pertractus fuerat, deque ipso deinde dolebat, hic, inquam, et misericordia dignus erat, et ipsam adeptus est. Sin minus enim verbis, certe factis misericordiam implorabat. Nam quod latebras quæreret, fatentis erat, magnum se scelus perpetrasset. ita ut neque vocem emittere auderet, neque in aliorum conspectum prodire. At vero improbissimo illi, qui pessimam quæque et excogitavit, et in sui ipsius juxta ac aliorum perniciem molitus est, et ne hilum quidem remisit ex suo illo furore, quique et morbum suum habet charissi-

excludit (vid. *Hom. in Præsent. Deip.* § 13, part. I, pag. 442-445): sed tantummodo inficiatur, Adamum illud quoque, quod diabolus fecerat, præstitisse, ut alias creaturas seduxerit, atque ad rebelandum adversus Deum excitaverit.

mum, et medicum contemnit, et misericordiam A aversatur, quonam pacto medela quæpiam adhibeatur, dum insuper quæ aliis sunt medicamenta sua iste putat esse supplicia? *Quid enim, inquit* ⁸⁴, *mihi et tibi, Jesu? Venisti ante tempus torquere me; cum nempe videret expelli morbum, quem ipse (in languidi corpore) continebat. Exinde cum, Salvatore contempto, cogeret loca exquirere ad inhabitandum florida, vel aliud quidpiam suavitate delectans, iste enimvero porcos, splendidum sane domicilium, præelegit* (84). Sic porcinus et cæno plenus ille miserimus et perpetuo quidem in malis effodiendis totus deliciarum; sursum autem aspicere, et sanitatem advocare, ipsi ne in mentem quidem unquam venit! Quocirca jacet misere ægrotans, decori sibi ducens pravitatem suam, et oblatam medelam superbus refugit (85). Verum non ita nos lapsi; accepto enim vulnere ad benignissimum medicum vocem sæpe attollimus, et postquam jam advenisse vidimus, ipsum tanquam servi suscepimus, atquo omnia, quæcunque Salvator, proposuit, ea ut in nobis implerentur, enixe deprecati sumus.

VIII. Et id quidem manifeste testantur Purissimæ B illius verba: *Ecce, inquit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* ⁸⁴. Cujus sane virtus magnum hoc tropæum, nostram scilicet salutem, erexit. Postquam enim nos cepit voluptas, et beneficium Deum, hei mihi! aufugientes, improbo serpenti nosmet dedimus, perduellis illius effecti servi sumus, ejusque arbitrio subjecti; et nihil fuit cujuscunque mali, ad quod seductor ille dolosus nos plane tyrannide sua non adigeret; unde et libidinis erupit procella, et exundarunt iniquitatis fluctus, et injustitiæ turbo fines terræ concussit. Deus autem e cælo prospiciebat, quærens si quis secundum cor ejus esset in terra, qui idoneus videretur ad homines ab illo errore et a servitutis vinculis liberandos; et ne unus quidem inveniri poterat, cum omnes utique inutiles jacerent, et serpentis veneno infecti.

Ast post multas tandem generationes, postquam illud supra naturam delictum, Purissima, inquam, illa (86) apparuit, cujus virtus et cælos, ut cum pro-

⁸⁴ Matth. viii, 29. ⁸⁵ Luc. i, 38.

Ant. Bullerini notæ.

(84) *Marc. v, 12. Et deprecabantur eum spiritus dicentes: Mille nos in porcos, ut in eos introeamus.*

(85) Elucet ex his, Isidorum in ea fuisse sententia, quæ etiam nonnullis e schola theologis placuit, inter peccatum diaboli et ejusdem damnationem aliquod intercessisse tempus, quo gratia adjunctus pœnitentiam agere potuisset.